
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind mandatarea reprezentanților Municipiului Giurgiu în Adunarea Generală 

a Acționarilor pentru numirea administratorilor provizorii în Consiliul de 
Administrație al societății comerciale TRACUM S.A. Giurgiu 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
         Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

 Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.53.724/17.11.2021; 
         - raportul de specialitate al Compartimentului Control Managerial Intern și 
Sisteme de Management, înregistrat cu nr.53.942/18.11.2021;  
         - Hotărârea nr.14/15.04.2021 a Adunării Generale a Acționarilor a S.C. Tracum 
S.A. Giurgiu prin care s-a aprobat încetarea contractelor de mandat de administrator 
al S.C. Tracum S.A. Giurgiu a domnilor Cartojan Dan-Liviu, Ghiță Niculae și 
Stănișteanu Sergiu-Noruț. 
         - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.109 din data de 
29.04.2021privind constatarea încetării contractelor de mandat ale administratorilor 
S.C. Tracum S.A. Giurgiu având ca autoritate publică tutelară Consiliul local al 
municipiului Giurgiu și mandatarea reprezentanților Municipiului Giurgiu în A.G.A. 
pentru numirea administratorilor provizorii în Consiliul de Administrație al societății, 
modificată prin Hotărârea Consiliului local al municipiului Giurgiu nr.137/10.05.2021 
privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Giurgiu 
nr.109/29.04.2021 privind constatarea încetării contractelor de mandat ale 
administratorilor S.C. Tracum S.A. Giurgiu, având ca autoritate publică tutelară 
Consiliul Local al municipiului Giurgiu și mandatarea reprezentanților municipiului 
Giurgiu în A.G.A. pentru numirea  administratorilor  provizorii în C.A. al societății.  
         - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.14 din data de 28.01.2021 
privind desemnarea reprezentanților Municipiului Giurgiu în Adunările Generale ale 
Acționarilor la societățile aflate sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu,   
         - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.339/30.09.2021 privind 
implementarea în cadrul societății Tracum S.A. Giurgiu, având ca autoritate publică 
tutelară Consiliul local al municipiului Giurgiu a măsurilor dispuse de legislația 
specifică privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice; 
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
         - prevederile art.131 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
         - prevederile art.28, alin.(1), art.64^1, alin.(1), alin.(4) și alin.(5) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 
publice cu modificările și completările ulterioare; 
Prevederile Legii nr.31/1990 privind societățile, cu modificările și completările 
ulterioare. 



 
 

 

2 

2 

 
         În temeiul dispoziţiilor art.129, alin.(2), lit.„a” și alin.(3), lit. „d”, art.139, alin.(1) și 
art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările  și completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

        Art.1. Convocarea Adunării Generale a Acționarilor din cadrul societății 
comerciale Tracum S.A. Giurgiu până la data de 30.11.2021, în vederea numirii 
administratorilor  provizorii în Consiliul de Administrație al societății. 
        Art.2. Se mandatează reprezentanții Municipiului Giurgiu în Adunarea Generală 
a Acționarilor a S.C. Tracum S.A. Giurgiu în vederea numirii administratorilor provizorii 
în Consiliul de Administrație al acestei societăți, până la finalizarea procedurii de 
selecție a administratorilor dar nu mai mult de 4 luni, în următoarea componență: 

- Călinescu Tănăsel , cu domiciliul în Municipiul Giurgiu, strada Vasile Alecsandri, 
Bl.2/300, et.3, ap.10, legitimat cu C.I., seria G.G., nr.515161; 

- Cazacu Eugenia Mariana, cu domiciliul în Municipiul Giurgiu, strada Oltului, 
nr.21, legitimată cu C.I., seria G.G., nr.236255; 

- Andrei Aurelian – Ovidiu, cu domiciliul în Municipiul Giurgiu, strada Daliei, nr.2B, 
legitimat cu C.I., seria G.G., nr.512293. 

 Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului municipiului Giurgiu, 
reprezentanților municipiului Giurgiu în Adunarea Generală a societații S.C. TRACUM 
S.A. și societății comerciale TRACUM S.A. Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              SECRETAR GENERAL, 

 
            Sîrbu Adelina - Veronica                                             Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 25 noiembrie 2021       
Nr. 446    

Adoptată cu un număr de _____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă şi _____ abţineri, 
din totalul de ____ consilieri prezenţi 

 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

